*RESPONSIO OBJECTIONIBUS*

[f. 46va] Trac<ta>tus quidam<sup>1</sup> in quo respondetur obiectionibus que fiebant contra Tractatum Arnaldi de adventu Antichristi<sup>2</sup>.

[*Praefatio*]

- 5 [f. 46vb] <T>ertiodecimo centenario annorum Christi circha finem apparuit in populo christiano quidam denuntians tempus persecutionis maximi Antichristi futurum esse in XIII<sup>o</sup> centenario, quod nunc currit, asserens quod illud tempus emerget circham partem illam centenarii, ad quam terminarentur MCC nonaginta anni a tempore quo populus Iudeorum expulsus est per Romanos totaliter a terra promissionis<sup>(a)</sup>, et manifestavit Ecclesie Romane secreto fuisse revelatum eidem
- 10 quod iste numerus annorum, currens a predicto initio usque ad tempus Antichristi, fuit expressus per Danielem sub talibus verbis: *a tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium et posita fuerit abhominatio in desolationem dies<sup>3</sup> MCCXC<sup>(i)(b)</sup>*, ita quod in illa revelatione, cuius modum expressit Romane Ecclesie, didicit quod Spiritus Sanctus per illa verba Danielis intendebat principaliter prenuntiare tempus quo fervere debebat persecutio supradicta, ponendo diem<sup>4</sup> pro anno<sup>(c)</sup>.
- 15 Hanc autem denuntiationem scripsit cum exortatione catholica fidelium ad temporalia contempnenda, et celestia vel eterna toto studio perquirenda<sup>(d)</sup>, et ut armis virtutum se premunirent contra tribulationes futuras<sup>(e)</sup>. Insuper etiam scripto divulgavit eam solempniter apud fideles. Quam annuntiationem attemptaveru<n>t plurimi contempnare diversis modis: nam quidam ratione denuntiati vel dicti; quidam<sup>5</sup> vero ratione denuntiantis; quidam<sup>6</sup> autem per modum denuntiandi.

---

1. quidam] quidem C

2. Tractatus - Antichristi] *rub. C*

3. dies] *sup. l. suppl. C*

4. diem] die *ante diem scr. et exp. C*

5. quidam *C<sup>p.c.</sup>*] quidem *C<sup>a.c.</sup>*

6. quidam *C<sup>p.c.</sup>*] quidem *C<sup>a.c.</sup>*

---

(i) Dan. 12, 11

(a) tempus - promissionis] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 210-211, linn. 669-693. 276, linn. 1638-1641

(b) manifestavit - MCCXC] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 208-210, linn. 647-668. 275, linn. 1627-1630

(c) Spiritus - anno] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 206-207, linn. 614-621. 276, linn. 1638-1641

(d) ad - perquirenda] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 273, linn. 1591-1593. 238, linn. 1068-1071: «Ad officio quoque militantis Ecclesie pertinet seipsam et filios suos aduersus astutias demonis premunire despiciendo terrenam felicitatem et appetitum ad celestia dirigendo»

(e) ut - futuras] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 172, linn. 52-56: «Cum enim uoce speculatoris terribilis euentus instare uel emergere pronosticatur, fugiendus est arcus uel gladius diuine dampnationis et muniendus est animus taliter armis uirtutum, quod pressura temptationis aut persecutionis particularis uel uniuersalis absque spirituali ruina uel lesione toleretur». 218, linn. 780-783

Ex parte vero denunciati satagebant plures inde condemnare: nam quidam dixerunt quod detestabilis erat denuntiatio tamquam falsa<sup>(a)</sup> et erronea<sup>(b)</sup>; quidam vero tamquam inutilis vel non necessaria<sup>(c)</sup> et impossibilis; alii vero dixerunt quod erat<sup>1</sup> repudianda tamquam dubia et temeraria<sup>(d)</sup>.

[I] Primi igitur dixerunt quod erat falsa, quia contra veritatem, et erronea, quia contra Christum, quod sic declarabant: [I, I<sup>a</sup> obiectio] «Christus dixit apostolis et aliis discipulis: “*Non est vestrum* [f. 47ra] *nosse tempora vel momenta que pater posuit in sua potestate*”<sup>(i)</sup>. Quibus verbis denegavit absolute notitiam finalium temporum omnibus electis, quia illis», ut dicunt, «loquebatur in persona omnium doctorum»<sup>(e)</sup>.

[I, II<sup>a</sup> obiectio] «Item Christus dixit eisdem, ut legitur XXIII<sup>o</sup> Matthei, quod *de die et hora consummationis seculi nemo scit, neque angeli in celo*»<sup>(ii)</sup>. Quibus verbis dicunt eum denegasse

---

1. erat] erant C

---

(i) Act. 1, 7

(ii) Matth. 24, 36

(a) quidam - falsa] cfr. ARNALD. DE VILL., *Not.*, 353, linn. 268-269 ; *Inst.*, 346, linn. 35-40: «Tandem vero, die prefixa ad mihi notificandum formam temperamenti per uos excogitati et ordinati, aparuit mihi quod in ordinatione per uos dictata et scripta in quadam cedula mittebatur expresse ‘temperare’ et ‘reuocare’, cum tamen sint actus specie differentes diuersis obiectis correspondentes, ut temerariis vnus, et erroneis alius»

(b) erronea] cfr. ARNALD. DE VILL., *Not.*, 351, linn. 183-185: «Nullamque causam mee capcionis atque detencionis pretendit, nisi quia quatuor aut quinque magistri in theologia, ut asserebat, denunciauerant ei quod ego in quodam libello *De aduentu Antichristi* scripseram quedam contra fidem et quedam contra euuangelium». 351, linn. 200-205 ; ARNALD. DE VILL., *Raon. Av.*, 215, linn. 12-19: «e non puguí ésser deliure entrò que sofferí les persecucions damunt dites, e especialmet can fuy cert dels juhiis que corrien contra mi, ço és, quels uns deyen que yo era fantàstich, los altres que nigromàntich, los altres que encantador, los altres que ypòcrita, los altres que eretge, los altres que papa dels eretges» ; ARNALD. DE VILL., *Int. vis.*, 101-102, linn. 512-519: «Sexto, scripturas ueritatem euangelicam exprimentes et sacri textus misteria declarantes, ac eorum transgressiones et spurcitas describentes, occasione alicuius dicti, non erronei uel falsi, sed tantum ambigui, tamquam superstitiosas et erroneas condemnando et comburendo, sine scientia uel commissione Sedis Apostolice, ad quam solum uel ex speciali commissione ipsius spectat de scripturis euangelicis iudicare, et iudicio condemnare uel approbare». 112, linn. 669-670: «aliqui dicebant eum esse fantasticum, alii seductorem, alii phitonistam, alii uero ypocritam, nonnulli hereticum, quidam uero heresiarcam»

(c) inutilis - necessaria] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 251, linn. 1250-1253

(d) erat - temeraria] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 235, linn. 1038-1039 ; ARNALD. DE VILL., *Not.*, 351, lin. 198 ; *Inst.*, 346, linn. 31. 42

(e) Christus - doctorum] cfr. ARNALD. DE VILL., *Den. Gerund.*, 46: «Item fertur dixisse quod per illa verba Domini *non est vestrum nosse*, et cetera, denegavit Deus apostolis et discipulis absolute revelationem finalium temporum»; ARNALD. DE VILL., *Carp.*, f. 195rb-va; ARNALD. DE VILL., *Ant.*, f. 240ra: «Item declaratur partim in *Denunciatione contra fratrem Bernardum*, partim in *Carpinatione* quod quicumque diceret quod Dominus per illa verba *non est vestrum nosse*, et cetera, denegavit precise vel absolute noticiam temporum finalium suis electis, vel esset bubulcus in sacra pagina vel dolosus adulter eius»; ARNALD. DE VILL., *Pres. Burd.*, f. 258ra: «Et est auctoritas illa Domini Actuum primo, cum dicit: “*Non est vestrum nosse tempora vel momenta que Pater posuit in sua potestate*”. Per que verba dicunt pseudotheologi et inflati magistri quod absolute cunctis fidelibus denegatur noticia temporis Antichristi et quorumcumque finalium temporum»

cunctis hominibus notitiam finalium temporum et quantum ad humanam rationem et quantum ad divinam revelationem. Quoad primum, per hoc quod dixit: «*nemo scit*»; quoad secundum, per hoc quod dixit: «*neque angeli in celo*». «Quoniam», ut dicebant, «Deus nichil operatur in creaturis nisi per ministerium angelorum». Unde, si angeli nesciunt finalia tempora, neque homines scient  
35 per revelationem divinam, cum Deus revelet per angelos veritatem suam<sup>(a)</sup>.

**[I, III<sup>a</sup> obiectio]** Item Apostolus dicit ad Thessalonicenses prima quod *dies Domini sicut fur in nocte veniet*<sup>(i)</sup>, scilicet ex improvise rapiens ad iudicium<sup>(b)</sup>, sicut dicit Glosa<sup>(c)</sup>.

**[I, IV<sup>a</sup> obiectio]** Item ad Thessalonicenses II<sup>a</sup> dicit: «*Rogamus vos, fratres, ut non moveamini a sensu vestro, neque terreamini, neque per spiritum*»<sup>(ii)</sup>, hoc est per revelationem divinam, ut ait  
40 Glosa<sup>(d)</sup>, «*neque per sermonem*», hoc est per auctoritatem sacre Scripture, «*neque per epistolam tamquam*<sup>1</sup> *per nos missam, quasi instet dies Domini*»<sup>(iii)</sup>. Quibus verbis, ut dicebant, ortatur Apostolus quod nulli denuntiant finalia tempora, quocumque modo credant<sup>(e)</sup>.

**[I, V<sup>a</sup> obiectio]** Item Glosa super illo verbo: *Domine, si in hoc tempore*<sup>(iv)</sup>, et cetera, dicit: «Illius

1. tamquam] tam C

(i) I Thess. 5, 2

(ii) II Thess. 2, 1-2

(iii) II Thess. 2, 2

(iv) Act. 1, 6

(a) quibus - suam] cfr. ARNALD. DE VILL., *Den. Gerund.*, 48: «Fertur etiam quod ad ostendendum quod tempora finalia non revelantur hominibus, dixerit quod omnis revelatio secretorum Dei non fit nisi per angelos. Et exinde argumentatur quod cum angeli nesciant finalia tempora, teste Domino qui dixit: “*neque angeli in celo*”, ergo nec homines scient»; ARNALD. DE VILL., *Alt. den. Gerund.*, 53: «Et etiam asseruisse quod quicquid Deus revelat hominibus, revelat eisdem per ministerium angelorum, tacite per hoc negans Spiritus Sancti missionem in apostolos ac discipulos Salvatoris»; ARNALD. DE VILL., *Ant.*, f. 239rb-va: «Et primo quod dicit de die et hora iudicii. Nam in summa hoc intendit, scilicet quod cum Dominus dixerit de illis: “*nemo scit neque angeli in celo*”, et cetera, concludit quod omnibus hominibus dies et hora iudicii est ignota nec quandoque, ut dicit, posse cognoscere nisi Spiritu Sancto illuminatus»

(b) ex - Glosa] cfr. *Glossa ord. marg.* ad I Thess. 5, 2, IV, 399a-b

(c) Item - Glosa] cfr. ARNALD. DE VILL., *Carp.*, f. 194ra-b: «Iste vero in hoc capitulo introducit Glosam super principium quinti Prime Epistole ad Thessalonicenses, ubi dicitur quod, quia non opus est scire quanto tempore sit futurus dies Domini, id est dies iudicii, ut ibidem Glosa exponit, voluit Apostolus illud Thessalonicensibus scribere vel notificare»

(d) hoc - Glosa] *Non inveni in Glossa ord.*; cfr. *Glossa ord. marg.* ad II Thess. 2, 2, IV, 401b: «*Neque per spiritum*: id est si malignus spiritus, quasi angelus lucis apparens in visione, hoc vobis persuadeat. Vel si quis dicat per Spiritum Sanctum reuelantem hoc se cognovisse, quod dies iudicii imminet»

(e) Item - credant] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 94-95, linn. 572-588; ARNALD. DE VILL., *Carp.*, ff. 196vb-197ra: «Secundo, quanto ad probationem dicti qua utitur, in qua et falsitas et dolositas apertissime implicantur. Falsum quidem quoniam per illud II ad Thessalonicenses, scilicet *Rogamus vos fratres* [II Thess. 2, 1], et cetera, non intendit apostolus ortari [sic] fideles quod super tempore adventus Antichristi nulli revelatori vel scripture credatur, sed quod prenunciantibus instare diem Domini priusquam Antichristus adveniat non credatur [...]»

regni<sup>1</sup> tam secretum est tempus, ut tantum scientie Patris pateat»<sup>(a)(b)</sup>.

45 Et quia denuntiatio erat specialiter de tempore Antichristi, quod ostendebant rationibus et auctoritate.

**[I, I<sup>a</sup> ratio]** Rationum vero prima est hec, quod tempus Antichristi propinquissimum est fini mundi et consummationi seculi. Unde, dicebant quod, si sciretur sub aliquo certo numero annorum tempus Antichristi, iam sciretur tempus consummationis seculi sub aliqua distantia propinquissima vel  
50 brevissima<sup>(c)</sup>: quod [f. 47rb] repugnaret, ut dicebant, verbo Christi dicentis: «*Non est vestrum nosse tempora vel momenta*»<sup>(i)</sup>, et cetera.

**[I, II<sup>a</sup> ratio]** Secunda vero ratio est quia Scriptura determinat tempus quo regnabit personaliter Antichristus, dicens quod erit tempus trium annorum cum dimidio<sup>(ii)</sup>, et determinat tempus quod post mortem eius concedetur electis ad penitentiam et quietem, quod in Daniele dicitur esse tempus  
55 XLV dierum<sup>(iii)</sup>, ut ait Glosa super Epistolam Ad Tesselonicenses II<sup>o(d)</sup>. Si<c> ergo sciretur<sup>2</sup>, ut dicebant, tempus Antichristi contra superius dicta<sup>(e)</sup>.

Auctoritas vero est Augustinus, non tantum in divina Scriptura, sed diversis.

**[I, I<sup>a</sup> auctoritas]** Quarum prima scribitur XVIII *De civitate Dei* sub talibus verbis: «Illam sane novissimam persecutionem, que ab Antichristo futura est, presentia sua extinguet ipse Yhesus. Sic

1. regni] regium C

2. sciretur] di ante sciretur scr. et exp. C

(i) Act. 1, 7

(ii) cfr. Dan. 7, 25. 12, 7; Apoc. 11, 2. 13, 5

(iii) cfr. Dan. 12, 11-12

(a) Illius - pateat] *Glossa ord. marg.* ad Act. 1, 7, IV, 452a

(b) Item - pateat] cfr. ARNALD. DE VILL., *Carp.*, f. 196va: «sed cum obicit consequenter quod qui dicit quod apostoli per illa verba *Domine, si in hoc tempore* [Act. 1, 6], et cetera, interrogaverunt Dominum ex curiositate, loquitur inconvenienter»

(c) Rationum - brevissima] cfr. ARNALD. DE VILL., *Glad.*, ff. 187vb-188ra: «Et qui sicut dicunt [...] quod non expedit fidelibus prenoscere finalia tempora, dicunt etiam quod absolute loquendo per finalia tempora solum intelliguntur dies et hora iudicii vel mortis; tamen ex consequenti extenditur ad tempus Antichristi, quia, ut arguunt, cum tempori Antichristi propinqua sit dies iudicii, prenoscendo tempus Antichristi, prenoscetur ex consequenti propinquitas illius diei, quod dicunt expedire»

(d) in - II<sup>o</sup>] cfr. *Glossa ord. marg.* ad II Thess. 2, 8, IV, 402b: «*Spiritu oris sui*: [...] illo interfecto, non statim veniet Christus sed, vt in Daniele intelligitur, concedentur electis ad penitentiam dies xlv. Quantum post Dominus venturus sit penitus ignoratur»

(e) ratio - dicta] cfr. ARNALD. DE VILL., *Ant.*, f. 243va: «ex Glosa II ad Thesalonicenses II<sup>o</sup> post mortem Antichristi concedentur electis XLV dies ad penitentiam. Per quod dictum habetur quod saltem post mortem Antichristi habebitur certa noticia de tempore consummationis, quod iste negaverat absolute»

60 enim scriptum est, quod eum *interficeret spiritu*<sup>1</sup> *oris sui et evacuabit illustratione presentie sue*<sup>(i)</sup>.  
 Hic queri solet: “Quando istud erit?”, inopportune omnino. Si enim hoc nosse nobis prodesset, a quo  
 melius quam ab ipso Deo magistro interrogantibus discipulis disceretur? Non enim inde siluerunt,  
 sed a presente quesierunt dicentes: “*Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel*”<sup>(ii)</sup>. At ille:  
 “*Non est*”, inquit, “*vestrum nosse tempora vel momenta, que Pater posuit in sua potestate*”<sup>(iii)</sup>. Non  
 65 utique illi de die<sup>2</sup> vel hora vel anno, sed de tempore interrogaverunt, quando illud acceperunt  
 responsum. Frustra igitur annos, qui remanent huic seculo, computare ac definire conantur, cum hoc  
 scire *non est vestrum* ex ore Veritatis audiamus; quos tamen alii quadringentos, alii quingentos, alii  
 .M. ab ascensione Domini usque ad ultimum eius adventum compleri posse dixerunt.  
 Quemadmodum autem quisque eorum astruat opinionem suam, longum est demonstrare et non  
 70 necessarium. Coniecturis quippe utuntur humanis, non ab eis aliquid certum de canonicè Scripture  
 auctoritate profertur. Omnium vero de hac re calculantium digitos resolvit et quiescere iubet ille, qui  
 dicit: “*Non est vestrum nosse tempora vel momenta*”<sup>(iv)</sup>»<sup>(a)</sup>, et cetera. Hec<sup>3</sup> Augustinus. [f. 47va] In  
 quibus verbis dicebant Augustinum exprimere quod non solum notitiam diei vel hore  
 consummationis mundi, sed etiam totius temporis ad consummationem pertinentis, ut est tempus  
 75 persecutionis Antichristi, de quo specialiter dicit quod, si scire prodesset, non est ab eo querendum;  
 nam omnibus denegatur, cum Dominus dixerit: «*Non est vestrum*»<sup>(v)(b)</sup>, et cetera.

**[I, II<sup>a</sup> auctoritas]** Item Augustinus in prima *Epistula ad Essitium* dicit: «Peto ne gravaris exponere,  
 quomodo dixeris neminem posse temporum<sup>4</sup> mensuras colligere. Cum enim hoc dixisses, deinde  
 subdidisti et aisti: “Evangelium quidem dicit: *De die et hora*<sup>5</sup> *nemo scit*”<sup>(vi)</sup>, ego autem inquo nec  
 80 mensem nec annum adventus ipsius sciri posse”. Ita enim hoc<sup>6</sup> videtur sonare, tamquam non possit

- 
1. spiritu] spiritus C
  2. illi de die] de die illi C
  3. hec] hoc C
  4. temporum] iter. C ; po ante temporum scr. et exp. C
  5. hora C<sup>p.c.</sup>] horai C<sup>a.c.</sup>
  6. hoc] homo C

---

(i) II Thess. 2, 8

(ii) Act. 1, 6

(iii) Act 1, 7

(iv) Act 1, 7

(v) Act. 1, 7

(vi) Matth. 24, 36

(a) Illam - momenta] AVG., *Civ.* XVIII, 53, 652, linn. 1-23

(b) Augustinum - vestrum] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 238, linn. 1079-1081: «Sed obiciunt asserentes quod Augustinus, decimo octavo *De ciuitate Dei* dicit non expedire fidelibus quod presciant tempus persecutionis Antichristi». 244, linn. 1153-1156: «Ad aliud uero quod in premissa obiectione asseritur, est dicendum, scilicet quod Augustinus et ceteri sacri doctores concorditer asserunt quod non expedit uniuersaliter prescire diem et horam consummationis seculi [...]» ; ARNALD. DE VILL., *Myst.*, 73-74, linn. 331-366; ARNALD. DE VILL., *Ant.*, f. 240va-b

sciri, quo anno venturus sit, set possit<sup>1</sup> sciri qua ebdomada annorum vel decada, tamquam dici possit atque diffiniri intra illos vel illos VII annos, aut intra illos vel illos .X. annos. Quod si nec hoc comprehendi potest, quero utrum saltem possit diffiniri tempus adventus eius, ut eum venturum esse dicamus inter istos verbi gratia quinquaginta<sup>2</sup> vel .C. annos vel quoslibet seu maioris numeri seu minoris, sed, in quo eorum, nos ignorare. Hoc si iam comprehendisti, multum est quod apprehendere possuisti<sup>3</sup>; si autem nec hoc te comprehendere presumis, hoc sapis, quod ego»<sup>(a)</sup>. Per que verba concludebant Augustinum velle quod finalia tempora non poterant sub aliquo tempore tam maiori quam minori prenos<c>i<sup>(b)</sup>.

**[I, III<sup>a</sup> auctoritas]** Item in secunda *Epistula ad Esitium* dicit: «De Salvatoris adventu<sup>4</sup>, qui expectatur in fine, tempora denumerare non audeo nec aliquem prophetam de hac re numerum exstimo prefinisse<sup>5</sup>»<sup>(c)</sup>. Per que verba concludunt quod omnia tempora, que ad consummationem retorquentur, sunt ignota, cum dixerit Augustinus in pluribus<sup>6</sup> quod tempora predicta non sunt prefinita per aliquem prophetarum<sup>(d)</sup>.

**[I, IV<sup>a</sup> auctoritas]** Item Augustinus in *Libro LXXXIII questionum* inquit: «Etas humani generis ultima, que [f. 47vb] incipit a Domini adventu usque in finem seculi, quibus generationibus computetur incertum est. Sicut etiam senectus, que est ultima etas hominis, non habet determinatum tempus sicut mensuram aliarum, cum quandoque solam tantum teneat temporis quantum relique alie omnes etates»<sup>(e)</sup>. Per que verba concludebant Augustinum velle quod omnia tempora consummationis hominibus sunt incerta, sed ut probare<n>t quod erant secundum ipsum omnibus incognita per revelationem.

**[I, V<sup>a</sup> auctoritas]** Iterum allegaverunt Augustinum in prima *Epistula ad Esitium* dicentem: «Apostolus dicit: “*De temporibus autem et momentis, non necesse habemus scribere vobis*”<sup>(i)</sup>. Nec subiunxit: “*Vos enim ipsi scitis quantum temporis restat*”, set: “*Vos enim diligenter scitis quia dies*

- 
1. possit] *iter. C*
  2. quinquaginta] quingentos *C*
  3. possuisti] voluisti *ante possuisti scr. et exp. C*
  4. adventu] *ave ante adventu scr. et exp. C*
  5. prefinisse] preficisse *C*
  6. in pluribus] in plurari *C*

---

(i) I Thess. 5, 1

(a) Peto - ego] AVG., *Epist.* 199 (ad. Hes.), 16, 256-257, linn. 10-9

(b) Augustinum - prenosci] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 244-245, linn. 1161-1165: «Tamen, si quis obiciat quod Augustinus in *Epistola ad Esicium de die iudicii*, asserit quod nec de mense nec de anno aut ebdomada uel decada uel quouis alio numero annorum, consummationis seculi potest haberi certitudo [...]» ; ARNALD. DE VILL., *Myst.*, 74, linn. 367-375

(c) De - prefinisse] AVG., *Epist.* 197 (ad. Hes.), 1, 231, linn. 16-18

(d) Item - prophetarum] cfr. ARNALD. DE VILL., *Ant.*, f. 240vb.

(e) Etas - Etates] cfr. AVG., *Divers. quaest.*, q. 58, 2, 107, linn. 72-82 ; *Loc. non ad litt. cit.* ; *ad. litt. in* THOM. AQUIN., *In IV Sent.*, d. 43, q. 1, art. 3b, 632b

*Domini, sicut fur in nocte, ita veniet*<sup>(i)</sup>. Hoc ergo scire opus est, ut curent paratos esse qui nolunt<sup>1</sup> ab illa hora sicut a nocturno fure comprehendi. Nam si ad evadendum hoc malum, id est ne hora Domini *tamquam fur* inveniet imparatum, opus esset nosse temporum spatia, non diceret Apostolus: “non opus esse”, sed hoc potius scribendum iudicaret<sup>(a)</sup>. Per que verba concludebant Augustinum velle sentire quod Apostolus denegaret notitiam<sup>2</sup> finalium temporum indifferenter<sup>3</sup>, que per revelationem poterit fieri.

110 **[I, VI<sup>a</sup> auctoritas]** Item Augustinus in eadem *Epistula* dicit quod propositis tribus servis expectantibus adventum Domini, quorum unus expectat prefigendo eum terminum brevem aut celerem, alius vero longum vel tardum, alius vero nullum, de isto dicit absolute quod sit prudens, de aliis quod sint imprudentes<sup>(b)</sup>. Ex quibus concludebant Augustinum velle quod ultimus adventus Domini debeat expectari sine precognitione illius per aliquam temporis mensuram brevem aut  
115 longam. Quare, cum brevis sit valde mensura temporis ab Antichristo usque ad illum adventum, dicebant quod nec tempus Antichristi scietur ab aliquo.

**[Introductio ad responsiones]** [f. 48ra] <A>d que omnia respondendo prefatus denuntians dixit: «*E*<r>*ratis nescientes Scripturas*<sup>(ii)</sup>, neque intelligentes ea de quibus loquimini seu allegatis. Ad cuius erroris evidentiam oportet nos reducere ad memoriam illa que sunt tam fidelibus quam philosophis per se nota, sic licet quod nullus sane mentis ac fidei negaret ipsa<sup>5</sup> ullo modo:

Quorum primum est quod Deus nichil facit frustra<sup>(c)</sup>;  
Secundum est quod ad conceptum eius, qui loquitur per aliquam scripturam, percipiendum, nullus potest rectius deduci quam per signa quibus utitur, loquens ad significandum conceptum suum; dum  
125 tamen sciat propriis signis, ita et fallere non intendat<sup>(d)</sup>;

Tertium est quod omnes, quicumque docent aliquid per Scripturam, utuntur sermone scripto tamquam proprio signo illius conceptus, quem volunt significare;

Quartum est quod sermo scriptus per aliquem sapientem, si fuerit ambiguus, non potest melius

---

1. nolunt] volunt C

2. notitiam] velle *ante* notitiam *scr. et exp. C*

3. indifferenter] indifferentes C

4. Scripturas *C<sup>p.c.</sup>*] Spturas *C<sup>a.c.</sup>*

5. ipsa] il *ante* ipsa *scr. et exp. C*

---

(i) I Thess 5, 2

(ii) Matth. 22, 29

(a) Apostolus - iudicaret] AVG., *Epist.* 199 (ad. Hes.), 9, 251, linn. 11-23

(b) propositis - imprudentes] cfr. AVG., *Epist.* 199 (ad. Hes.), 52, 290, linn. 1-10

(c) Deus - frustra] cfr. ARNALD. DE VILL., *Alph. cath.*, 110, linn. 309-311: «Sed ipse qui est eternus doctor et omnia in sapientia operatur, nichil facit frustra, sed cum inuincibili ratione»; ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 231, linn. 971-972: «Cum tamen Deus et natura nichil faciant frustra»; ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 93, lin. 535

(d) ad - intendat] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 197, linn. 466-468 (*dub.*)

130 declarare quam per eum a quo manavit. Et hoc in absentia eius non potest fieri nisi altero duorum  
 modorum. Quorum unus est ut ipsemet per alium sermonem declaret ipsum; alius est ut in sermone  
 scripto et circumstantie litterales diligenter considerentur. Et ab ista consideratione dat Augustinus  
 in Principio *super*<sup>1</sup> *Genesis* regulam cognoscendi rectam expositionem sacrorum Eloquiorum,  
 dicens quod recta est illa que fidei et moribus consonat et circumstantiis littere non repugnat<sup>(a)</sup>;  
 Quintum est quod Deus scit quid<sup>2</sup> est illud quod vult per sermonem scriptum significare et quibus  
 135 vocibus potest proprium<sup>3</sup> significare;  
 Sextum quod Ipse neminem intendit per Scripturam seducere, maxime suos electos, propter quos  
 principaliter edidit eam;  
 Septimum quod illos intellectus Scripture non claudit usque ad tempus, aperit electis tempore illo,  
 quo potest eis<sup>4</sup> prodesse, et tenet clausos illis temporibus, quibus scire non prodesset eis ad sui  
 140 directionem in salutem eternam;  
 Octavum est quod, inter ceteras doctrinas, divina est perfectior<sup>(b)</sup>;  
 Nonum est quod Christus et Antichristus sunt [f. 48rb] contraria principia populi fidelis, ut pastor et  
 lupo, et ut custos et fur, et ut sponsus et adulter, et ut veritas et mendacium<sup>(c)</sup>;  
 Decimum est quod Daniel prenuntiavit adventum Christi sub determinato numero ebdomadarum  
 145 annualium<sup>(d)</sup>». Ex quibus concluditur quod, cum omnium contrariorum eadem sit<sup>6</sup> disciplina,  
 necesse est ut per eundem prophetam prenuntietur tempus adventus Antichristi, quoniam aliter  
 imperfecta esset doctrina Dei.  
 Item ex predictis patet quod numerus temporis, quo prenuntiabatur adventus utriusque<sup>7</sup>  
 predictorum, erat exprimendus divino<sup>8</sup> Eloquio sub forma contraria, sicut conveniebat contrarietati

- 
1. *super*] *om. C*
  2. *quid*] *illud quid C*
  3. *proprium*] *proprius C*
  4. *eis*] *el ante eis scr. et exp. C*
  5. *annualium*] *animalium C*
  6. *sit*] *dicitur ante sit scr. et exp. C*
  7. *utriusque*] *Antichristi ante utriusque scr. et exp. C*
  8. *divino*] *iter: C*
- 

<sup>(a)</sup> *recta - repugnat*] cfr. AVG., *Gen. ad litt.*, I, 21, 31, linn. 13-24 ; cfr. ARNALD. DE VILL., *Eul.*, 93: «Purus autem sensus eorum [*scil. sacrorum eloquiorum*], ut ait Augustinus, est ille quem sana fides admittit et circumstantia Scripture non impedit» ; cfr. ARNALD. DE VILL., *Ant.*, f. 246ra: «dum modo expositio que nouiter affertur non discrepet a rugula expositionis catholice quam tradit Augustinus in Principio *super Genesis*, scilicet quod fidei et moribus non repugnet et circumstantiis littere consonet»

<sup>(b)</sup> *inter - perfectior*] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 229, linn. 944-946: «Cum omni scientia uel doctrina circa quodcumque considerabile debeat esse perfecta, maxime doctrina Dei uel disciplina erit perfecta circa suum considerabile»

<sup>(c)</sup> *Christus - mendacium*] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 229-230, linn. 954-958: «Christus et Antichristus uel per se uel per sua membra in tota peregrinatione huius seculi sunt principia populi fidelis contraria uel opposita: nam Christus est dominus et alius latro, Christus est pastor et alius lupo, Christus est sponsus et amicus, alius uero adulter et inimicus»

<sup>(d)</sup> *Daniel - annualium*] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 231, linn. 972-981

150 principiorum. Nam, quia Christus venturus erat ut congregaret electos<sup>(i)</sup>, conveniens fuit ut eius  
 adventus prenuntiaretur sub forma congregatorum annorum, et specialiter sub septenario ebdomade  
 annualis, in qua secundum Legem septimus annus perfect<sup><i></sup>orem habet quietem, quam<sup>1</sup> septimus  
 in ebdomada dierum. Per hec duo invenirentur: unum, quod Christus erat collecturus fideles per  
 gratiam septiformem et per VII Ecclesie tempora, de quibus agitur in Apocalipsi; aliud, quod erat  
 155 eos collecturus ad plenitudinem eterne quietis. Quoniam autem Antichristus venturus est ad  
 disgregandum fideles, congruum fuit ut tempus adventus eius prenunciaretur per numerum  
 exprimentem solum continentiam unitatum, que sunt disgregationis principium. Et quia prenoscere  
 tempus illud non est necessarium nisi aporinquantibus ei, ut infra patebit, idcirco ad clausionem  
 intellectus ordinavit sapientia Dei quod exprimeretur sub nomine dierum et non annorum<sup>(ii)</sup>. Dicebat  
 160 ergo denuntians quod denuntiatio supradicta tam Christo quam sue veritati est consona seu  
 conveniens et in nullo contraria<sup>(a)</sup>.

**[I, I<sup>ae</sup> obiectioni responsio]** Respondebat autem ad singula obiecta superius, dicendo ad primum  
 quod qui dicit Christum per illa verba: *Non est vestrum nosse*<sup>(iii)</sup>, et cetera, denegare indifferenter et  
 absolute cunctis fidelibus notitiam finalium temporum, errat, quoniam in illis verbis dictum suum  
 165 Christus determinat vel contrahit multis modis.

Primo, per hoc verbum: *est*, sicut Glosa ibidem exprimit sub talibus verbis: «Non [f. 48va] ait: “non  
 erit”, sed: “*non est*” notans adhuc esse infirmos et ideo ad secretum non esse ydoneos»<sup>(b)</sup>. Quibus  
 verbis aperte docetur quod Christus illa verba non extendebat ad tempora futura, sed ad tunc presens  
 vel ad preterita.

170 Secundo, per hoc nomen: *vestrum*. Si enim voluisset eis denegare absolute notitiam finalium  
 temporum, dixisset: «non cognoscetis aut non scietis tempora», et cetera. Bene<sup>2</sup> enim sciebat quod  
 illud exprimeretur proprius per hec verba quam per alia. Sed, quia voluit significare quod  
 proprii<s> viribus non poterant cognoscere illa tempora, dixit: «*Non est vestrum*». Illud enim dicitur  
 hominum proprium<sup>3</sup>, quod fieri potest ab humana virtute. Unde, Magister ille, qui omnes modos  
 175 loquendi sciebat, volens ostendere vel innuere quod propriis viribus illa tempora nequibant  
 prenoscere, dixit: «*Non est vestrum*».

Et hoc fuit de intentione sua, qua dupliciter declaratur:

- 
1. quam *C<sup>p.c.</sup>*] quem *C<sup>a.c.</sup>*
  2. bene] unde *ante bene scr. et exp. C*
  3. proprium] proprii *C*
- 

(i) Christus - electos] cfr. Matth. 24, 31 ; Marc 13, 27

(ii) ad calusionem - annorum] Dan. 12, 9

(iii) Act. 1, 7

(a) denunciatio - contraria] cfr. ARNALD. DE VILL., *Confess. Ilerd.*, 81, linn. 284-286

(b) Non - ydoneos] *Glossa ord. marg. ad Act. 1, 7, IV, 452a*

Primo per similem modum loquendi, quo Ipse utitur, et exponit seipsum alibi, cum dicit: «*Non estis vos qui loquimini*»<sup>(i)</sup>. Cum enim asserat per hec verba quod loquatur, constat quod non intendebat per ea dicere quod non loquebantur, quia sibi ipsi contradixisset, sed volebat significare quod loquela ipsorum non oriebatur ab eorum virtute, sed Spiritus Sancti, sicut declarat adversativa quam subiungit, dicens: «*set Spiritus Sanctus qui loquitur in vobis*»<sup>(ii)</sup>, quasi dicat: «loquela vestra non est a vobis, sed a Spiritu Sancto». Simile est dicere: «notitia talium temporum non est vestra, id est, a vobis nequit procedere». Quem sensum Ipsemet innuit in eisdem verbis per adversativam<sup>1</sup>, quam consequenter addidit, cum dicit: «*Sed accipietis*»<sup>(iii)</sup>, et cetera.

Secundo, declaratur iste sensus per Glosam illius adversative, que dicit: «Ut quod propter infirmitatem carnis non potestis, possitis virtute Spiritus Sancti»<sup>(a)</sup>. Quibus verbis aperte Glosa testatur quod Dominus per illa verba: *Non est vestrum*, non denegebat electis vel discipulis suis notitiam finalium temporum quantum ad revelationem, sed solum quantum ad humanam coniecturam vel rationem<sup>(b)</sup>.

Tertio, declaratur hoc per promissionem, quam Christus iam [f. 48vb] fecerat eis ante passionem suam, sicut legitur in Iohanne, cum dixit: «*Multa habeo vobis dicere, que non potestis portare modo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem, et que ventura sunt annuntiabit vobis*»<sup>(iv)</sup>. Cum igitur in hiis verbis promiserit eis notitiam futurorum per Spiritum Sanctum<sup>(c)</sup>, constat quod in illis verbis postea non denegavit illam.

Quarto, declaratur sensus predictus per comparisonem responsionis Domini ad interrogationem factam per discipulos, que fuit hec: *Domine, si in tempore restitues regnum?*<sup>(v)</sup>. Que interrogatio de vi vocis pretendit coniecturam humanam et non simplicem questionem. Simplex enim vel pura questio est, in qua querens dubitat de aliquo scibili, de quo petit ab interrogato certificari. Et, quantum ad modum querendi, talis fuit illa interrogatio discipulorum, qua<sup>2</sup> dixerunt: «*Domine, dic nobis: quando hec erunt?*»<sup>(vi)</sup>; et illa: «*Ecce nos relinquimus omnia et secuti sumus te: quid ergo erit nobis?*»<sup>(vii)</sup>. Per tales enim interrogationes, quantum de vi sermonis vel de modo interrogandi, nichil

- 
1. adversativam] adversantiam C
  2. qua C<sup>p.c.</sup>] quam C<sup>a.c.</sup>

---

(i) Matth. 10, 20 ; Marc. 13, 11

(ii) Matth. 10, 20 ; Marc. 13, 11

(iii) Act. 1, 8

(iv) Ioh. 16, 12-13

(v) Act. 1, 6

(vi) Matth. 24, 3

(vii) Matth. 19, 27

(a) Ut - Sancti] cfr. Ps. WAL. STRAB., *Glossa ord.*, 427C

(b) Quibus - rationem] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 247, linn. 1190-1193

(c) Tertio - Sanctum] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, linn. 443-446

aliud pretenditur, nisi pura dubitatio querens certificari. Sed, cum dicitur: «*Domine*<sup>1</sup>, *si in hoc tempore*»<sup>(i)</sup>, et cetera, vel: «*Domine, si percutimus in gladio*»<sup>(ii)</sup>, quantum est de modo querendi  
 205 pretenditur quod interrogans coniecurat de aliqua re, quod fieri debeat; sed, quia dubitat an sit de<sup>2</sup>  
 voluntate alterius quod id fiat, petit ab eo certificari. Predictam autem differentiam interrogationum  
 non ignorat Gramaticus, qui vires causalium coniunctionum et aliarum vocum ponderat sapienter.  
 Unde, quia Dominus hac sapientia preditus<sup>3</sup> erat, insuper cogitatus mentis inspiciebat, voluit, ut  
 210 quod tempora de quibus interrogabant<sup>4</sup> non poterant humana coniectura vel ratione prenoscere,  
 secundum quam loquebantur in sua interrogatione. Nam, antequam Spiritum Sanctum apostoli  
 recepissent, etiam cum Domino sepe loquebantur<sup>5</sup> secundum instinctum humane infirmi-[f. 49ra]-  
 tatis, sicut quando interrogaverunt Eum quis maior esset in regno celorum<sup>(iii)</sup>; et quando filii Zebedei  
 petierunt ut unus sederet ad dextram et alius ad sinistram<sup>(iv)</sup>; et sicut quando Petrus dixit: «*Absit a te,*  
 215 *Domine: non erit tibi hoc*»<sup>(v)</sup>, cui Dominus respondit: «*Vade post me Sathana*»<sup>(vi)</sup>, et cetera; et sicut  
 quando Petrus interrogavit Eum, dicens: «*si percutimus in<sup>6</sup> gladio*»<sup>(vii)</sup>, et cetera; sicut quando  
 tenebant ipsum ne domus graderetur, putantes quod insaniret<sup>(viii)</sup>, ut ait Marcus; et sicut quando  
 dixerunt contra Samaritanos: «*Domine, vis ut dicamus quod ignis descendebat de celo et*  
*consumabat eos, sicut fecit Helyas*»<sup>(ix)</sup>, quos dure tunc Dominus increpavit. Et sic de similibus.  
 220 Dicebat iterum predictus denuntians quod per circumstantias verborum Domini poterat tertio modo  
 declarari quod Ipse in predictis verbis non denegabat absolute finalium temporum notitiam, scilicet  
 per hoc verbum: *nosse*<sup>(x)</sup>. Quoniam, licet per ipsum possit presens tempus importari, prout descendit  
 ab hoc verbo in perfecto, quod est novit, sicut meminisse a meminit, tamen bene sciebat Dominus  
 quod principaliter est preteriti temporis, et quod hoc verbum *nosse* vel scire tantum presentis est  
 225 temporis, et quod presens tempus naturaliter est commune ad preteritum et futurum. Unde, si per

- 
1. Domine] D\*\*\*e C
  2. de] *sup. l. suppl. C*
  3. preditus *C<sup>p.c.</sup>*] predictus *C<sup>a.c.</sup>*
  4. interrogabant] non *ante* interrogabant *scr. et exp. C*
  5. loquebantur] interrogabantur *ante* loquebantur *scr. et exp. C*
  6. in] *om. C*

- 
- (i) Act. 1, 6
  - (ii) Luc. 22, 49
  - (iii) sicut - celorum] cfr. Matth. 18, 1 ; Marc. 9, 33-34 ; Luc. 9, 46
  - (iv) quando - sinistram] cfr. Matth. 20, 20-21 ; Marc. 10, 35-37
  - (v) Matth. 16, 22
  - (vi) Matth. 16, 23
  - (vii) Luc. 22, 49
  - (viii) sicut - insaniret] cfr. Marc. 3, 21
  - (ix) Luc 9, 54: «Domine, vis dicimus ut ignis descendat de caelo et consumat illos» ; «sicut Helias fecit» *add. cod. Mediolanensis, Bibl. Ambros., C 39 inf.*
  - (x) cfr. Act. 1, 7

verbum illud voluisset designare solummodo presens tempus vel etiam totum tempus, cum non ignorasset quod id poterat clarius et proprius exprimi per verbum quod tantum erat presentis temporis, quam per verbum quod erat magis preteriti quam presentis, posuisset<sup>1</sup> in sua responsione verbum presentis et preteriti temporis. Ymo, secundum hanc rationem<sup>2</sup>, qui diceret quod posuit<sup>3</sup> preteritum pro presenti, blasphemaret eum de summa perversitate, quoniam nullus illorum modorum, in quo Scriptura ponit unum tempus pro reliquo, proposito convenit. Scriptura namque frequenter ponit preteritum pro futuro in sermone prophetico, sicut ibi: *De torrente in via bibit*<sup>(i)</sup>; et sicut ibi: *Dispersit, dedit pauperibus*<sup>(ii)</sup>; et sicut ibi: *Cum esset rex in acubitu suo, nardus mea dedit odorem suum*<sup>(iii)</sup>. Hec enim prout de [f. 49rb] Christo dicebantur per David et Salomonem adhuc futura erant, et tamen in preterito dicebantur ad denotandum certitudinem prophetie. Frequenter etiam ponit presens pro toto tempore ad denotandum quod actus, qui per verbum exprimitur singulariter, convenit agenti cui tribuitur pro toto tempore, sicut ibi: *Usque modo Pater operatur et ego operor*<sup>(iv)</sup>. Nam in creaturis, non solum operari<sup>4</sup> in preterito vel futuro convenit Patri et Filio, sed<sup>5</sup> pro toto tempore convenit Trinitati, licet operis eorum manifestatio conveniat diversis temporibus<sup>6</sup>. Similiter, cum dicitur: «*antequam Habraam foret, ego sum*»<sup>(v)</sup>, per verbum presentis temporis denotatur eternitas Dei, se habens ad omne tempus semper ut presens, quia nichil sue cognitioni labitur ut preteritum aut deest ut futurum; similiter, cum dicitur: «*Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?*»<sup>(vi)</sup>, posuit<sup>7</sup> ibi Virgo per Spiritum Sanctum vel e converso presens pro toto tempore, ut innueret quod notitia inibi quantum<sup>8</sup> ad copulam carnis, non conveniebat eidem per aliquo tempore, quia talis notitia neque proposito neque ymaginatione neque sensu fuit umquam in ea, et ei singulariter convenit sive per excellentiam.

Tertium autem membrum, scilicet quod preteritum ponatur pro presenti, non est de more Scripture, nec obstat id quod dixit Ruth ad Booz: «*Unde mihi hoc, ut nosse me dignaretis?*»<sup>(vii)</sup>, et cetera, quia Ruth per illa verba conformabat suam responsionem hiis, que dixerat ante Booz. Unde, quia in

- 
1. posuisset] possuisset C
  2. rationem] desumam *ante* rationem *scr. et exp. C*
  3. posuit] possuit C
  4. operari] *exp. C*
  5. sed] pro toto tempore *ante* sed *scr. et exp. C*
  6. temporibus] modis *ante* temporibus *scr. et exp. C*
  7. posuit] possuit C
  8. quantum] per *ante* quantum *scr. et exp. C*

---

(i) Ps. 109, 7

(ii) Ps. 111, 9 ; cfr. II Cor. 9, 9

(iii) Cant. 1, 11

(iv) Ioh. 5, 17

(v) Ioh. 8, 58

(vi) Luc. 1, 34

(vii) Ruth 2, 10

250 preterito dixerat: «*Mandavi pueris meis, ut nullus sit molestus tibi*»<sup>(i)</sup>, similiter in preterito respondebat, non potest probari quod in illis verbis hoc verbum *nosse* sit magis presentis temporis quam preteriti.

Concluditur ergo ex predictis quod Dominus per hoc verbum *nosse* determinaverit suam responsionem ad preteritum tempus, volens dicere quod notitia finalium temporum nondum fuerat  
255 eis data.

Iterum dicebat predictus denuntians quod Dominus determinaverat suam denegationem per hoc relativum *que*, quoniam de natura est relativi contrahere vel specificare suum antecedens. Unde, cum Dominus non dixerit absolute: «*Non est vestrum nosse tempora*»<sup>(ii)</sup>, sed addidit<sup>1</sup>: [f. 49va] «*que Pater posuit<sup>2</sup> in sua potestate*»<sup>(iii)</sup>, nec ipse expresserit alicubi<sup>3</sup> quod sue potestati reservasset Pater  
260 alia tempora quam diem et horam consummationis<sup>(a)</sup>. Contra vim sermonis esset illud dictum vel ad tempus Antichristi extendere vel ad alia tempora finalia quam ad diem et horam predictam, sicut si diceretur episcopis: «*Non est vestrum dispensare in casibus, quos papa retinuit<sup>4</sup> sue potestati*». Contra<sup>5</sup> vim locutionis et irrationabile foret asserere quod per talia verba denegaretur omnino vel absolute potestas dispensandi episcopis, dicendo sensum illorum verborum esse, quoniam in nullo  
265 casu haberent potentiam dispensandi. Similiter esset contra circumstantias littere seu contra vim sermonis dicere quod per talem locutionem denotaretur quod in casibus, quos papa sibi retinuit, numquam esset daturus episcopis dispensandi auctoritatem<sup>(b)</sup>. Unde, per considerationem relativi patet intelligentibus quod Deus in predicta responsione, quantum est de virtute locutionis, neque denegabat notitiam finalium<sup>6</sup> temporum absolute, nec etiam illorum, que Pater in sua potestate  
270 servaverat, nisi solum quantum ad humanam industriam, quoniam per illa verba non excludebat

- 
1. addidit *C<sup>p.c.</sup>*] addit *C<sup>a.c.</sup>* qui sup. l. suppl. di
  2. posuit] possuit *C*
  3. alicubi *C<sup>p.c.</sup>*] alibubi *C<sup>a.c.</sup>*
  4. retinuit] sa ante retinuit scr. et exp. *C*
  5. contra *C<sup>p.c.</sup>*] contram *C<sup>a.c.</sup>*
  6. finalium] iter. *C*

---

(i) Ruth 2, 9

(ii) Act. 1, 7

(iii) Act. 1, 7

(a) Dominus - consummationis] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 204, linn. 572-582

(b) Contra - dispensandi] cfr. ARNALD DE VILL., *Myst*, apparatus ad linn. 413-414: «Tertio quoque patet ibidem quod non asserit ultima tempora fore incognita fidelibus quantum ad omnem eorum partes, sed tantum quantum ad aliquas. Quem intellectum exprimit aperte per hoc relativum *que*, sicut si diceretur episcopis particularibus “Non est vestrum dispensare in casibus, quos sibi retinuit summus pontifex”. Per hanc enim locutionem non denegaretur eis omnis auctoritas dispensandi» ; ARNALD DE VILL., *Den. Gerund.*, 47: «Cum dicitur inferioribus prelati: Non est vestrum dispensare in casibus quos in sua potestate retinuit papa, stultum esset vel bubulcare intelligere per hec verba vel quod prelati inferiores in nullo caso dispensandi potestatem haberent, vel quod papa non posset in casibus sibi retentis dare potestatem dispensandi cum vellet»

quin per gratiam Patris possent etiam illa prenoscere<sup>(a)</sup>. Iuxta quem intellectum dixit Augustinus primo *De Trinitate*, capitulo XI, quod illa *tempora, que Pater* sue retinuerat potestati, erat propria potestate revelaturus discipulis tempore oportuno; et exprimit<sup>1</sup> hoc de die et hora iudicii sub talibus verbis: «Secundum *formam Dei*<sup>(i)</sup>, *omnia que Pater habet* Filii sunt et e converso<sup>(ii)</sup>, cum secundum  
 275 *formam servi*<sup>(iii)</sup> non est doctrina ipsius, sed illius qui eum misit<sup>(iv)</sup>. *De die et hora iudicii nemo scit, neque angeli in celo, neque Filius, nisi Pater*<sup>(v)</sup>. Hoc enim nescit quia nescientes facit, id est quod non ita sciebat ut tunc discipulis indicaret, sicut dictum ad Habraam: “*Nunc cognovi quia times Deum*”<sup>(vi)</sup>, id est: “nunc feci ut cognosceres”, quia et ipse sibi in ipsa temptatione innotuit. Nam et illud utique dicturus erat discipulis tempore oportuno, de quo futuro tamquam de preterito loquens  
 280 ait: “*Iam non dicam vos [f. 49vb] servos, sed amicos. Servus enim*<sup>2</sup> *non novit voluntatem Domini sui. Vos autem dixi amicos, quia omnia quecumque audivi*<sup>3</sup> *a Patre meo nota feci vobis*”<sup>(vii)</sup>; quod nondum fecerat, sed quia certo tempore facturus erat quasi<sup>4</sup> iam fecisset loquutus est. Ipsis enim ait: “*Multa habeo vobis dicere, que non potestis portare modo illa*”<sup>(viii)</sup>. Inter que intelligitur: *De die et hora*<sup>(ix)</sup>»<sup>(b)</sup>. Hec Augustinus. In quibus expresse testatur quod Dominus erat daturus tempore  
 285 oportuno suis discipulis aut electis notitiam illorum temporum, que dixerat Patrem sue potestati retinuisse, scilicet diei et hore iudicii. Quod autem sit oportuno tempore ad hoc, inferius declarabitur. Hic autem sufficit ostendisse quod illi, qui dicunt quod Dominus per hoc verbum: *Non est vestrum*<sup>(x)</sup>, et cetera, denegavit notitiam omnium finalium temporum seculi vel denegavit totaliter notitiam diei et hore, vel nimium sunt ignari aut inimici obstinatissimi veritatis.

290 **[I, II<sup>ae</sup> obiectioni responsio]** <A>d secundam autem obiectionem denuntians respondebat autem, dicens quod illa obiectio falsitatem implicat et errorem intollerabilem apud catholicos. Falsum in eo,

- 
1. exprimit] que habet pater filii sunt et e converso secundum formam *ante* exprimit *scr. et exp. C*
  2. enim] autem *C*
  3. audivi] dixi *C*
  4. quasi] quod *C*

- 
- (i) formam Dei] cfr. Phil. 2, 6
  - (ii) omnia - habet] cfr. Ioh. 16, 15
  - (iii) formam servi] cfr. Phil. 2, 7
  - (iv) non - misit] cfr. Ioh. 7, 16
  - (v) Matth. 24, 36
  - (vi) Gen. 22, 12
  - (vii) Ioh. 15, 15
  - (viii) Ioh. 16, 12
  - (ix) Matth. 24, 36
  - (x) Act. 1, 7

<sup>(a)</sup> Unde - prenoscere] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 242-243, linn. 1131-1140

<sup>(b)</sup> Secundum - hora] AVG., *Trin.*, I, 11-12, 61-62, linn. 31-34. 1-13

quod ponit quod Dominus per illa verba: *De die autem hora nemo scit, neque angeli*<sup>(i)</sup> denegavit tam angelis quam hominibus notitiam in futuro. Quod patet esse falsum tripliciter:

Primo, per circumstantiam sermonis eiusdem, quia Dominus dixit: «*nemo scit*». Constat autem  
 295 quod nec<sup>1</sup> ibi<sup>2</sup> ponitur presens pro toto tempore, quia nec sermo retorquetur ad creatorem vel ad  
 creaturam excellenter privilegiatam, aut singulariter, ut supra dicebatur, de virgine Matre Dei. Item,  
 nec ponitur ibi presens pro futuro, sicut nec ibi: *Non est vestrum*, ut superius patuit per Glosam;  
 quoniam, si Dominus voluisset<sup>3</sup> dictum suum retorquere ad futurum, dixisset: «*nemo sciet*»,  
 quoniam non ignorabat modum proprie loquendi<sup>(a)</sup>. Quapropter constat quod ipse per illa verba non  
 300 denegabat notitiam illorum temporum, nisi quoad tunc. Unde, qui taliter argumentatur: «Dominus  
 dixit: “*nemo [f. 50ra] scit*”, ergo nemo sciet», vel certe<sup>4</sup> esset illusor, vel ydiota, vel adversarius  
 obstinator<sup>(b)</sup>.

Secundo, patet idem per Augustinum in verbis predictis, in quibus testatur aperte quod Dominus  
 non extendebat<sup>5</sup> dictum suum ad tempus futurum, sed quod verbum presentis temporis accipiebat  
 305 tantummodo pro presenti<sup>(c)</sup>.

Tertio patet falsitas per id quod XXIII<sup>o</sup> Matthei subiungit Dominus predictis verbis, scilicet quod  
*sicut*<sup>6</sup> fuit<sup>7</sup> *in diebus Noe, sic erit adventus Filii hominis*<sup>(ii)(d)</sup>. Sed Scriptura testatur quod dies iudicii  
 facti per aquam fuit revelatus electis, scilicet Noe suis<sup>8</sup>que domesticis<sup>9</sup>. Nam, ut legitur Genesi VII,  
 dictum est ei: «*Post dies septem ego pluam*<sup>10</sup> *super terram XL diebus et XL noctibus, et delebo*  
 310 *omnem substantiam*»<sup>(iii)</sup>, et cetera. Unde, cum Dominus dicat tempus sui adventus ad iudicium fore  
 simile quoad notitiam diei iudicii tempori diluvii facti sub Noe, Scripturaque testatur quod dies

1. nec] *om. C*
2. ibi *C<sup>p.c.</sup>*] *nemo C<sup>a.c.</sup>*
3. voluisset] *novisset C*
4. certe] *c\*\*\* C maculae causa*
5. extendebat] *excendebat C*
6. sicut] *sup. l. suppl. C*
7. fuit] *iter. C*
8. suis] *iter. C*
9. domesticis] *electis ante domesticis scr. et corr. C*
10. pluam] *pluvam C*

(i) Matth. 24, 36; Marc. 13, 32

(ii) Matth. 24, 37

(iii) Gen. 7, 4

(a) si - loquendi] cfr. *Glossa ord. marg. ad Act. 1, 7, IV, 452a*

(b) Primo - obstinator] cfr. ARNALD. DE VILL., *Den. Gerund.*, 49 ; ARNALD. DE VILL., *Ant.*, f. 239va: «Sed bubulcritas eius patet per argumentum quod trahit ex illa auctoritate. Nam Dominus dixit tunc quando loquebatur apostolis: “*Nemo scit*”, non dixit: “*Nemo sciet*”. Unde qui ex hoc dicto *nemo scit* infert ergo nemo sciet, aperte monstrat quod est bubulcus vel studiosus adulterator Scripture»

(c) Dominus - presenti] cfr. AVG., *Trin.*, I, 12, 61-62, linn. 1-13

(d) patet - hominis] cfr. ARNALD. DE VILL., *Exp. Matth.*, f. 78rb-va

iudicii fuit precognitus electis et improvisus<sup>1</sup> reprobis, non est inconueniens credere ac tenere quod idem erit de die secundi iudicii<sup>(a)</sup>. De qua veritate habet ad litteram Ecclesia Christi duo testimonia, scilicet illud Augustini supradictum et aliud Apostoli, Primo ad Thessalonicenses, ut infra  
315 declarabitur. Ex quibus patet quod illi astruunt falsum, qui dicunt quod Dominus in illis verbis: *De die*<sup>(i)</sup> et cetera, denegavit electis in futuro diem iudicii<sup>(b)</sup>.

Errorem autem implicat supposita obiectio in eo, quod ponit: Deus nihil operatur in creaturis nisi per mi<ni>sterium angelorum. Hoc<sup>2</sup> enim dictum contrarietur fidei communi, non tantum fidelibus, sed etiam infidelibus, qua tenetur quod Deus animas racionales<sup>3</sup> infundit corporibus<sup>(c)</sup> per  
320 creationem. Creare vero est actus qui sine medio procedit a Creatore, quia non requirit aliquam materiam preiacentem. Unde, sicut Deus ab initio creavit ipsos angelos et alia sine ministerio angelorum, ita creat quotidie animas<sup>(d)</sup>, quia suam potentiam et libertatem non alligavit creaturis, quas a principio produxit in esse.

Item, adversatur fidei communi catholicorum, quam tenent quod Deus in utero virginis formavit  
325 corpus sine mi<ni>sterio angelorum [f. 50rb], Scriptura affirmante, que dicit quod concepit in utero ex Spiritu Sancto<sup>(ii)</sup>, et est certum quod mulier non dicitur in utero concepisse, nisi ratione corporis.

Item, adversatur communi Ecclesie fidei, qua tenetur quod Apostoli et discipuli receperunt in die Pentecostes notitiam omnium ydiomatum et donum linguarum a Spiritu Sancto<sup>(iii)</sup>, inmediate Domino confirmante, qui dixerat: «*Accipietis Spiritum Sanctum*»<sup>(iv)</sup>, et iterum: «*Non estis vos qui loquimini, sed Spiritus Sanctus*»<sup>(v)</sup>, et cetera. Quamvis enim angeli potuissent ministrare quantum ad  
330 visibilia signa, sicut ad formationem linguarum ignearum aut similiarum, non tamen poterant

1. improvisus] improvissis C

2. hoc] anima ante hoc scr. et exp. C

3. animas racionales] animas animis racionales C

(i) Matth. 24, 36

(ii) concepit - Sancto] cfr. Matth. 1, 18

(iii) Apostoli - Sancto] cfr. Act. 2, 1-11

(iv) Ioh. 20, 22

(v) Matth. 10, 20

<sup>(a)</sup> Sed - iudicii] cfr. ARNALD. DE VILL., *Glad.*, f. 190va: «Preterea, sicut dies diluvii fuit a Deo revelatus Noe quando dixit eidem: «*Post dies VII ego pluam super terram XL diebus et XL noctibus et delebo omnem substantiam*» [Gen. 7, 4], et cetera, ut patet in Genesi VII. Quare similiter electis propinquis diei iudicii [...] revelabitur illa dies, aut quid oberit eis si prenoscantur, cum Dominus dicat quod *sicut in diebus Noe, sic erit adventus filii hominis* [Matth. 24, 37]»

<sup>(b)</sup> Unde - iudicii] cfr. ARNALD. DE VILL., *Exp. Matth.*, f. 78rb-va

<sup>(c)</sup> Deus - corporibus] cfr. DION. CARTUS., *Comm. II Sent.*, 32, 422a, lin. 26

<sup>(d)</sup> Creare - animas] cfr. *Glossa ord.* ad Gen. 1, 1, I, 9a: «*Celum: Informem materiam spiritualis vite: sicut in se potest existere non conuersa ad creatorem in quo formatur. Terram corporalem sine omni qualitate que apparet in materia formata. Scriptura ait qui fecisti mundi de materia informi. Materia facta est de nichilo. Species mundi de materia informi. Beda: Proinde duas res fecit Deus ante omne tempus: angelicam creaturam et materiam informem [...]. Itaque mundum et angelos et animas de nichilo fecit Deus: homines et creaturas ceteras de aliquo*»

imprimere menti notitiam linguarum vel ydiomatum aut alterius veritatis, quoniam nichil, nisi Deus, illabitur menti. Unde, licet angeli possint ministrare in illis modis, quibus Deus revelat suam veritatem hominibus per signa corporaliter visibilia, ut sunt rubum<sup>1</sup> Moysi<sup>(i)</sup> et plage Egipti<sup>(ii)</sup> et ros velleris Gedeonis<sup>(iii)</sup>, et similia; vel per<sup>2</sup> signa ymaginaria, ut que apparuerunt in sompn<i>o Ioseph<sup>3(iv)</sup> et Nebuchadanasor<sup>(v)</sup> et ceteris, tamen nullo modo revelandi suam veritatem, quam fecit illustrando intellectum sine ministerio, id operatur. Et ille est modus in quo per infusionem acquiritur notitia veritatis divine, qui est altior predictis duobus et certior. Nam nullus potest spiritus malignus illudere non solum visui, sed auditui et ceteris sensibus. Sed in isto numquam, nec etiam ipsa fantasia naturalis, quia tali divine inspirationi non seruit, neque virtus supernaturalis indiget eius obsequio sicut ratio naturalis, in cuius obsequium instituit Deus ordinem fantasmatum naturalium, ita quod per eam discurrit ad veritatem comprehendendam. Et ideo certum signum inspirate virtutis est, quod repente et clare, sicut in visione visibili Spiritus Sancti fuit figuratum, inprimitur<sup>4</sup> menti, sed quod naturali ratione acquiritur numquam sine premeditatione aliqua et caligine. Propter hoc Dominus de veritate inspirata dixit aperte: «<Po>nite in cordibus vestris non pre- [f. 50va] -meditari»<sup>(vi)</sup>, et cetera. De quo modo loquitur Scriptura. Nam Psalmista, qui per istum modum prophetavit, expresse dixit: «Audiam quid loquatur in me Deus meus»<sup>(vii)</sup>; et Apostolus, II Corinthios, III<I>, de se ac ceteris discipulis inquit: «Deus, qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus vestris ad illuminationem scientie claritatis<sup>5</sup>»<sup>(viii)</sup>. Ex quibus patet quod dicere Deum nichil revelare hominibus aut nichil in creaturis operari sine ministerio angelorum non solum falsum est, sed hereticum, quia contrariatur catholice fidei. Licet enim Deus secundum legem communem, quam indidit, regat universum orbem per ordinem creaturarum, et per eundem etiam reducat in se, tamen de lege privata sue potestatis et excellentie potest in universo absque ordine illo operari quicquam voluerit, etiam ordinate.

355 **[I, III<sup>ae</sup> obiectioni responsio]** <A>d tertiam autem obiectionem dicebat quod Apostolus per illa

- 
1. rubum] rubrum C
  2. per] iter. et exp. C
  3. Ioseph] iop ante Ioseph scr. et exp. C
  4. inprimitur C<sup>p.c.</sup>] inprimatur C<sup>a.c.</sup>
  5. claritatis] veritatis ante claritatis scr. et exp. C

- 
- (i) rubum Moysi] cfr. Ex. 3, 2-4  
(ii) plage Egipti] cfr. Ex. 7-12  
(iii) ros - Gedeonis] cfr. Iud. 6, 37-40  
(iv) in - Ioseph] cfr. Gen. 37, 5-10  
(v) cfr. Dan. 2, 27-45 ; Dan. 4, 6-24  
(vi) Luc. 21, 14  
(vii) Ps. 84, 9  
(viii) II Cor. 4, 6

verba non asserebat diem Domini esse venturum electis ex improvise, sed tantum reprobis. Quod declarabatur<sup>1</sup> dupliciter:

Primo, per textum ibidem, in quo prius Apostolus attribuit illud reprobis expressa locutione, cum dixit: «*Cum enim dixerunt: "Pax et securitas", tunc repentinus eis superveniet interitus*»<sup>(i)</sup>. Non enim ait: «cum dicemus», vel: «cum dicetis», neque: «repentinus nobis», aut: «vobis», sed: «eis», aperte significans quod loquebatur de aliis ab electis. Item, secundo, post illa removet verba illa<sup>2</sup> ab electis expresse, cum dicit: «*Vos autem, fratres, non estis in tenebris, ut vos dies illa<sup>3</sup> tamquam fur comprehendat*»<sup>(ii)</sup>, et cetera.

Secundo, declarabat ibidem per Glosam in quatuor locis. In quorum primo dicit quod dies Domini improvisus veniat malis<sup>(a)</sup>. In secundo dicit: «inparatisque dormientibus horam Domini *sicut fur* esse venturam»<sup>(b)</sup>. In tertio dicit: «*Cum enim carnales non arescentes pre timore et expectatione, sed madescentes pre libidine, dixerint: "Pax et securitas", tunc repentinus superveniet eis interitus, id est subitanea perditio diei iudicii*»<sup>(c)</sup>. In quarto loco dicit: «Illis erit improvisus dies Domini, sed vobis non, quia *vos o- [f. 50vb] -mnes non estis in tenebris ignorantie*»<sup>(d)</sup>.

Igitur, ex hiis patet clarissime quod illa obiectio fit dolose vel ignoranter, cum ibidem Textus et Glosa testentur aperte quod dies Domini non ignorabitur ab electis.

**[I, IV<sup>ae</sup> obiectioni responsio]** <A>d sequentem obiectionem dicebat<sup>4</sup> quod Apostolus per illa verba<sup>(iii)</sup> non admonuit nec expressit aperte quod nulli denuntianti finalia tempora crederetur, quoniam fuisset sibi contrarius in predictis, sed quod illis nullo modo crederetur, qui denuntiarent quod dies Domini adveniret sive instaret antequam apparerent signa, que debent precedere illum adventum vel illam diem. Que signa ipsemet Apostolus exprimit, cum dicit: «*Quia nisi venerit discessio<sup>5</sup> primum et revelatus fuerit homo peccati*»<sup>(iv)</sup>. Quibus verbis testatur quod illa duo signa precedant infallibiliter adventum Domini ad iudicium, que sunt discessio populi christiani a veritate

---

1. declarabatur] tam *ante* declarabatur *scr. et exp. C*

2. illa] illud *C*

3. dies illa] de illa *C*

4. dicebat] *om. C*

5. discessio] dissectio *C*

---

(i) I Thess. 5, 3

(ii) I Thess. 5, 4

(iii) cfr. II Thess. 2, 1-2

(iv) II Thess. 2, 3

(a) dies - malis] *Glossa ord. marg. ad I Thess. 5, 2, IV, 399a*

(b) inparatisque - venturam] *Glossa ord. marg. ad I Thess. 5, 2, IV, 399b*

(c) Cum - iudicii] *PETR. LOMB., Collect. in Pauli Epsit., 306C*

(d) Illis - ignorantie] *PETR. LOMB., Collect. in Pauli Epsit., 306D-307A*

Christi et revelatio<sup>1</sup> Antichristi. Testatur ergo Apostolus quod si, priusquam duo signa emergerint,  
 380 dixerit aliquis diem Domini esse venturum, repellendus est tamquam pseudo, nec est ei credendum,  
 quamvis ad fulcimentum sue denuntiationis allegaret Scripturam aut revelatione<m> privatam vel  
 mandatum apostolicum, quoniam talis denuntiatio esset recte contra doctrinam Christi, sicut patet  
 XXIII<sup>o</sup> Matthei, ubi aperte docet quod diem adventus sui precedent iam dicta signa<sup>(i)</sup>, et cum<sup>2</sup>  
 manifeste dicat quod precedat in populo fidei refrigeratio caritatis et habundantia iniquitatis<sup>(ii)</sup> et  
 385 adventus abominationis dicte a Daniele<sup>(iii)</sup>. Patet igitur per predicta quod illa verba Apostoli vel  
 ignoranter vel malitiose allegabantur<sup>(a)</sup>.

Iterum est manifestum<sup>3</sup> per hoc, quia non dixit absolute: «*Rogamus ut non moveamini a sensu<sup>4</sup>*  
*vestro*», sed addidit: «*non cito*»<sup>(iv)</sup>. Per quod significavit expresse quod aliquando credendum est  
 denuntianti diem Domini, sed non cito credendum, quia non antequam signa infallibilia precesserint  
 390 nec ante maturatam Scripturarum discussionem. Et propter hunc intellectum dixerat in Prima  
 Epistola exortando: «*Spiritum nolite extinguere, prophetias nolite spernere, omnia autem probate:*  
*quod [f. 51ra] bonum est tenete*»<sup>(v)</sup>, et cetera. Ubi aperte ostendit Apostolus quod hic, scilicet in  
 Secunda Epistola, non hortatur ad repellendum propheticas denuntiationes aut revelationes, que sunt  
 fidelibus, sed quod non est eis adquiescendum quousque probatum aut discussum fuerit utrum<sup>5</sup> sint  
 395 a Deo, sicut Johannes hortatur, cum dicit: «*Non<sup>6</sup> omni spiritui est credendum, sed probate spiritus si*  
*ex Deo sint*»<sup>(vi)</sup>. Modum autem probationis tangit Apostolus in hiis duabus epistolis et in singulis  
 supradictis, et in eo quod dicit: «*quod bonum est tenete. Ab omni specie mala abstinete vos<sup>7</sup>*»<sup>(vii)</sup>.  
 Nam in propheti<i>s et revelationibus, que per fideles afferuntur Ecclesie, considerandum est an  
 consonent aut dissonent Scripture. Nam, si consonent, bone sunt et a Deo, et per consequens  
 400 tenende vel acceptande. Si vero dissonent, certum est quod speciem habent mali, quamvis alias fore  
 utiles viderentur et ab aliis acceptandis sive tenendis, et abstinendum.